
Nomina Responsabile del Procedimento  

Procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 

GL 04-16 

Lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti — sede di Trieste, via San Francesco D'Assisi 43 
Codice CUP: B97E15000070002 

il sottoscritto Valerii Luca in qualità di Director Human Resources & Organization Development di Insiel S.p.A., 

PREMESSO che: 

0 	INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del "Disciplinare 

per l'affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a", approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell'art. 9 della 

legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli 

Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del 

Capitale Sociale; 

O 	in data 17/03/2015 per la procedura dell'affidamento dei lavori di cui in intestazione è stato nominato 

quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 c.9 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, il geom. 

Roberto Ragogna della Divisione Service Delivery & Operations di Insiel S.p.A.; 

O 	in data 10/08/2015 è stato redatto il documento preliminare alla progettazione ai sensi dell'art. 15 del 

D.P.R. 207/2010 relativamente ai lavori di cui in epigrafe; 

O 	in data 29/12/2015 Insiel S.p.A. ha sottoscritto contratto di appalto con l'arch. Lorenzo Gasperini per 

l'incarico di Progettazione Preliminare ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione; 

O 	in data 25/02/2016 è stata determinata l'aggiudicazione definitiva a favore dell'arch. Marcello Fiscelli 

per l'incarico di verifica progettuale. In data 01/03/2016 è stato prodotto il rapporto conclusivo di 

verifica del progetto definitivo-esecutivo, ai sensi dell'art. 54 D.P.R. 207/2010; 

O 	ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, il Responsabile del Procedimento ha validato il progetto 

preliminare in data 03/03/2016 e il progetto esecutivo in data 17/03/2016; 

O 	con richiesta di acquisto n.77425 del 12/04/2016 la Divisione Servizi generali e Logistica di Insiel 

S.p.A. ha richiesto di procedere all'esecuzione dei lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti —

sede di Trieste, via San Francesco D'Assisi 43 per l'importo di € 960.000,00 (Euro 

novecentosessantamila/00), IVA esclusa; 

O 	in data 13/04/2016 è stato determinato l'esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122, 

c.7, del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, per i "lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti — sede di 

Trieste, via San Francesco D'Assisi 43' (gara codificata "GL 03-16") per un valore totale, IVA esclusa, di 

€950.432,00 (Euro novecentocinquantamilaquattrocentotrentadue/00), di cui €204.121,00 (Euro 

duecentoquattromilacentoventuno) per costo della manodopera ed €22.610,00 (Euro 

ventiduemilaseicentodieci/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



ca 

an Resources & Organization Development Director 

O 	in data 08/07/2016, in via di autotutela ai sensi dell'art. 21- nonies della L. 241/1990, è stato 

determinato l'annullamento integrale degli atti di gara relativi alla procedura di cui al punto precedente; 

VISTO: 

O 	la necessità di dare seguito ai lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti della sede di Insiel 

S.p.A. di Trieste, via San Francesco D'Assisi 43, con l'obiettivo di conseguire il miglioramento delle 

prestazioni energetiche dei locali; 

O 	l'aggiornamento del progetto, della lettera di invito e relativi allegati da adattare alle disposizioni in essere 

per effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 che ha abrogato il D.Lgs.163/2006; 

O 	le disposizioni di cui all'art. 31, c. 10, del D. Lgs. 50/2016; 

O le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico de/procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni , in attuazione dell'art. 31, 

comma 5, del D.Igs. 50/2016, sottoposte a parere del Consiglio di Stato e competenti Commissioni 

parlamentari della Camera e del Senato (parere n. 1767 d.d. 02 agosto 2016 della Commissione 

speciale del Consiglio di Stato); 

O 	i requisiti di professionalità, così come sanciti dalle predette linee guida seppur non ancora adottate con 

atto specifico dell'ANAC (pertanto, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo I, 

capo I, del D.P.R. 207/2010, secondo quanto disposto dalla norma transitoria di cui al comma 8 

dell'articolo 216 del D.Lgs. 50/2016), che il Responsabile del Procedimento deve possedere 

nell'affidamento di appalti pubblici e, nello specifico, per importi pari o superiori a 500.000,00 euro e 

inferiori a 1.000.000,00 euro; 

PRESO ATTO: 

O 	in virtù di quanto precede, della cessazione a decorrere dalla data odierna del compito di Responsabile del 

procedimento da parte del geom. Roberto Ragogna; 

ATTESA: 

O la conseguente necessità di procedere all'affidamento del compito di Responsabile del procedimento a un 

soggetto in possesso dei necessari requisiti professionali così come promossi dalle predette linee guida 

dell'ANAC; 

DETERMINA: 

O di nominare quale Responsabile del Procedimento per i lavori di sostituzione e manutenzione dei 

serramenti della sede di Insiel S.p.A. di Trieste, ai sensi dell'art. 31, c. 10, del D. Lgs. 50/2016, Ariel 

Camerini dell'area Contracts, Industrial Relations, Health & Safety - Direzione Human Resources & 

Organization Development. 

Trieste  'Il 7 OTT 2016 

2 

t■P 


